1. *Balbum*] s. II. 13. 2. — *reges*] von den Caesarianeru spottweise gesagt. — *a porta*] vom Thore (der Stadt). — *ad suum*] d. i. zu Caesar, der zu Ende des vorigen Monats nach Rom zurückgekehrt war. — *libentius*] ergänze *fuisse*; vgl. z. II. 1. 2 u. Att. VIII. 3. 7: *ecce litterae, Caesarem ad Corfinium* (sc. esse). Zu *libentius* s. z. I. 4. 3.

2. *verbis*] durch deine Unterhaltung. — *balbos*] Wortspiel auf den Namen Balbus, während *disser-*

tos sich auf Cicero bezieht, der keine schlechtere Mahlzeit für den *desertum* (der also unterhalten kann), als für den Stammel wünscht. — *impedit*] zu reisen. — *non committam etc.*] damit Paetus sich nicht mit der Ausrede entschuldigen konnte, er habe von der Ankunft Ciceros zu spät Kenntniss erhalten und daher seine Küche nicht vorbereiten können.

EPIST. VII. (708. 46.) Der Brief ist im August geschrieben. Paetus hatte vernommen, dass Caesar nach seiner Rückkehr aus Afrika Aeckervertheilungen an seine Veteranen vornehmen wolle, und fürchtete, dass auch ihm sowie den Städten Campaniens Aecker genommen würden. Deshalb fragte er bei Cicero an, was an dem Gerichte Wahres sei. Cicero antwortet ihm, da hätte er besser den Balbus, als er ihn bei sich hatte, fragen können.

quid aliquando scio, non ex isto soleam scire. Immo vero, si me amas, tu fac, ut sciām, quid de nobis futurum sit; habuisti enim in tua potestate, ex quo vel ex sobrio vel certe ex ebrio scire posses. Sed ego ista, mi Paete, non quaero, primum, quia de lucro prope iam quadriennium vivimus, si aut hoc lucrum est aut haec vita, superstitem rei publicae vivere; deinde, quod scire *ego* quoque mihi videor, quid futurum sit; fiet enim quodcumque volent, qui valebunt, valebunt autem semper arma. Satis igitur nobis esse debet, quidquid conceditur, hoc si qui pati non potuit, mori debuit. Veientem quidem agrum et Capenatem metiuntur; hoc non longe abest a Tusculano; nihil tamen timeo: fruor, dum licet; opto, ut semper liceat. Si id minus contigerit, tamen, quoniam ego, vir fortis idemque philosophus, vivere pulcherrimum duxi, non possum eum non diligere, cuius beneficio id consecutus sum; qui si cupiat esse rem publicam, qualem fortasse et ille vult et omnes optare debemus, quid faciat, tamen non habet; ita se cum multis colligavit. Sed longius progredior; seribo enim ad te. Hoc tamen 3 scito, non modo me, qui consiliis non intersum, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit; nos enim illi servimus, ipse temporibus: ita nec ille, quid tempora postulatura sint, nec nos, quid ille cogitet, scire possumus. Haec tibi antea non rescripsi, non quo cessator esse solerem, praesertim in litteris, sed, cum explorati nihil haberem, nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea nec spem ex affirmatione afferre volui. Illud tamen adscribam, quod est verissimum, me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse: tu tamen pro tua sapientia debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quaecumque erunt.